平成30年7月　第9回教育委員会　議事録

開催日時 平成30年7月23日（月）

午後1時30分～午後4時35分

開催場所　 南部町役場天萬庁舎　会議室

出席者 永江教育長・井上委員・板委員・瀬田委員・畠委員

説明員 板持教育次長、安達総務・学校教育課長

書記 水嶋課長補佐

欠席委員 なし

【開会　午後1時30分】

【２．あいさつ】

教育長 　開会挨拶

【３．非公開案件の決定】

　５．議事Ⅱ　９．報告Ⅱ

【４．議事Ⅰ】

課長 議案第２７号「南部町教育行政施策点検・評価委員会委員の委嘱」ついて

　議案Ｐ６の説明

教育長 任期は何年か。

次長 ２年の任期である。

教育長 これまで２年任期を、３期で入れ替えをしながら続けてきた。４期目は全員交代とした。

委員 原田さんはどのような方か。

次長 昨年、家庭教育推進員として、人権・社会教育課に所属していた。現在は、

国立音楽院院長である。

教育長 元校長でもある。

教育長 議案第２７号「南部町教育行政施策点検・評価委員会委員の委嘱」について

異議はないか。

全委員 異議なし。

教育長 議案第２７号「南部町教育行政施策点検・評価委員会委員の委嘱」ついては、承認とする。

【６．専決処分Ⅰ　なし】

【７．専決処分Ⅱ　なし】

【８．報告Ⅰ】

次長 ①月例報告

【１．互礼・開会】

1 ページ

　行事日程表の説明

　別添、教育委員会事務局及び小中学校行事日程表のとおり

課長 ②事務局関係

　○各種大会結果について

　　別添資料Ｐ1-２のとおり

課長 ③総務・学校教育課関係

　○なんぶっ子夏休み塾について

　　別添資料Ｐ３のとおり

　○法勝寺中学校まち未来会議について

　　別添資料Ｐ４のとおり

　○ブロック塀の緊急点検について

　　別添資料Ｐ５－７のとおり

　○教職員研修について

　　別添資料Ｐ８－９のとおり

次長 ④人権・社会教育課関係

　○「小松谷盆踊り大会ｉｎ花回廊」について

　日　時　平成３０年　８月１８日（土）　午後６時３０分～８時

　場　所　とっとり花回廊　霧の庭園

課長 ⑤その他

　南部町中学生京都大学研修について

委員 なんぶっ子夏休み塾は毎日あるわけではないのか。回数に差がある。

委員 各学校が決めるのか。中学校はそろっているが、小学校は差がある。

課長 各学校が決める。

教育長 中学校は良い意味で歩調を合わせている。

課長 出たい子どもは受け入れる。出てきてほしい子どもには、個別に声をかけている。

委員 岡山大学の研修期間はどれくらいか。

課長 ７月２３日～８月１０日の３週間。

教育長 受講したという証明書が出される。社会教育を学校にとり入れるのは大事な視点である。

県内では主に、コミュニティ・スクールに取り組んでいる市町村からの希望である。

委員 京都大学は難しい学科であるが大丈夫か。

委員 良い経験であると思う。

教育長 「先輩に学ぶ」で講演してもらった方。「まち未来科」に関わって予算化した。

数年間継続していきたい。

委員 郡体協のあり方検討会の内容の概略を教えてほしい。

教育長 国全体が、体育協会からスポーツ協会に変わる。西伯郡の体育協会は本当に必要か、

というところから議論をはじめているところ。小体連の大会がなくなっていく方向もある。

委員 町長も出席か。

教育長 ４人の教育長と小・中校長の代表と、陸上の事務局長。

今一度、つくり直すという考え。学校は、教科における体育をしっかりする。

それ以外は、学校からだすという考えがある。

2 ページ

委員 小松谷盆踊りについてはどうか。

教育長 保存会に勢い、元気がある。若い世代も入っている。

次長 十七夜でも活躍している。保存会には西伯の方も入っている。

委員 高校生サークルは、町外の中学校卒業（北斗中等）であると入れないのか。

教育長 入ってもらってよい。米子の高校生も入っている。居場所、自分みつめにつながるとよい。

意欲があればよい。

【10.協議Ⅰ】

１）委員提案（報告）

委員 予算がからむことは、特に、先の先を見通すことが大切である。

生命にかかわることは、あってからでは遅い。何らかのアクションはおこしてほしい。

次長 ２）事務局提案

①大阪北部地震、西日本豪雨災害を受けての今後の補正予算について

②南部町教育振興会総会・研修会懇親会

日　時　平成３０年　7月２６日（木）　午後５時～

場　所　プラザ西伯大会議室

③市町村教育委員会委員研修会について

日　時　平成30年　７月３１日（火）午後１時～４時３０分

場　所　ホテルセントパレス倉吉

※天萬庁舎集合　１０時３０分

３）その他

　なし

【１１．協議Ⅱ】

なし

【１２．今後の主な予定】

次長 　会議案Ｐ５のとおり

【１３．次回教育委員会開催日について】

１）8月（第１０回）定例教育委員会の開催について

　　日時：8月20日（月）　午後　1　時　30分　～

　　会場：　南部町役場天萬庁舎　2F会議室

【１４．互礼・閉会】

　　午後４時３５分

3 ページ